
Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 201678 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102000078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO

LICITAÇÃO: Leilão Eletrônico nº 0910400/0001/2016.
MERCADORIAS: Veículos.
RECEPÇÃO DAS PROPOSTAS: do dia 07/11/2016 às 12h até o dia
10/11/2016 às 18h.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: para lances, dia 11/11/2016 às
10:30 horas.
LOCAL: www.receita.fazenda.gov.br : e-CAC - opção "Sistema de
Leilão Eletrônico".
EDITAL E INFORMAÇÕES: no sítio www.receita.fazenda.gov.br; na
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ponta Grossa, Av. Vis-
conde de Taunay 1051, Centro, Ponta Grossa/PR; ou ainda pelo
telefone (42) 3220-1900.

GILBERTO HENRIQUE DE MELLO
Presidente da Comissão de Licitação

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57382/2016 - UASG 806030

Número do Contrato: 54972/2016.
Nº Processo: 00729-2015.
INEXIGIBILIDADE Nº 729/2015. Contratante: SERVICO FEDE-
RAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Con-
tratado: 16919435000174. Contratado : PSG - PADTEC SERVICOS
GLOBAIS DE -TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Alterar a
razão social, o CNPJ e a cláusula do preço e pagamento do contrato.
Fundamento Legal: Art. 54, §1º, c/c o Art. 61 eArt.65, Inc. I, alínea
"a" da Lei 8.666/93. Vigência: 18/10/2016 a 24/01/2018. Data de
Assinatura: 18/10/2016.

(SICON - 19/10/2016) 806030-17205-2016NE802216

REGIONAL BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57380/2016 - UASG 803060

Número do Contrato: 49670/2012.
Nº Processo: 19868000036201263.
PREGÃO SISPP Nº 2216/2012. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 57753527000104. Contratado : RECALL DO BRASIL LTDA -
.Objeto: Repactuar o valor do contrato. Fundamento Legal: Art. 37,
Inc.XXI da CF/88, c/c Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inc. III, Art. 58, §1º
da Lei 8.666/93. Vigência: 13/09/2016 a 11/09/2017. Valor Total:
R$23.318,07. Fonte: 209017205 - 2016NE800020. Data de Assina-
tura: 13/09/2016.

(SICON - 19/10/2016) 806030-17205-2016NE802216

REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57.381/2016 - UASG 803010

Contrato RG Nº 52.965/2014. Processo nº: 00953-2014. Concorrência
nº: 00953/2014. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:
04.963.148/0001-82 - VIVIANI AMARAL BUANI - ME. Objeto:
Prorrogar a vigência e incluir cláusula de antinepotismo do contrato.
Fundamentação: Art. 54, §1º e Art. 57, Inc.II, da Lei 8.666/93. Vi-
gência: 28/10/2016 a 27/10/2017. Data da Assinatura: 18/10/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57383/2016 - UASG 803010

Número do Contrato: 54538/2015.
Nº Processo: 01292-2015.
PREGÃO SISPP Nº 1292/2015. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 03637812000130. Contratado : G A SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVOS PARA TERCEIROS LT. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II, da Lei
8.666/93. Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Valor Total:
R$74.837,61. Fonte: 209017205 - 2016NE800009. Data de Assina-
tura: 30/09/2016.

(SICON - 19/10/2016) 806030-17205-2016NE802216

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 670/2016

A COLIC declara que a empresa ORION TELECOMUNI-
CAÇÕES, ENGENHARIA S.A. foi a vencedora do certame, com o
valor de R$ 522.000,00.

LEANDRO PINTO OLIVEIRA
Coordenador da COLIC

(SIDEC - 19/10/2016) 803010-17205-2016NE802216

REGIONAL PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57378/2016 - UASG 803100

Número do Contrato: 51479/2013.
Nº Processo: 02660-2013.
PREGÃO SISPP Nº 2660/2013. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 06066194000104. Contratado : JUDICE SOLUCOES ELE-
TRONICAS LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência:
30/10/2016 a 29/10/2017. Valor Total: R$7.500,00. Fonte: 209017205
- 2016NE800053. Data de Assinatura: 14/10/2016.

(SICON - 19/10/2016) 806030-17205-2016NE802216

REGIONAL RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57384/2016 - UASG 803040

Número do Contrato: 56843/2016.
Nº Processo: 00797-2016.
PREGÃO SISPP Nº 797/2016. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 13662616000170. Contratado : SEGVALE SEGURANCA PA-
TRIMONIAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. Objeto: Alteração
de cláusulas contratuais. Fundamento Legal: Art. 54, §1º, da Lei
8.666/93. Vigência: 13/10/2016 a 09/09/2017. Data de Assinatura:
13/10/2016.

(SICON - 19/10/2016) 806030-17205-2016NE802216

REGIONAL RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1913/2016 - UASG 803070

Nº Processo: 01913/2016 . Objeto: Avaliação de imóvel Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao Siscor SUP-
GL/GLRJO 011252/2016 Declaração de Dispensa em 06/10/2016.
ROBERTO LUIZ PEIXOTO GUIMARAES. Gerente Glrjo. Ratifi-
cação em 19/10/2016. CARLOS ALBERTO FRANCISCO CHAVES.
Pregoeiro. Valor Global: R$ 1.500,00. CNPJ CONTRATADA :
00.360.305/0001-04 CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

(SIDEC - 19/10/2016) 803070-17205-2016NE802216

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

EXTRATO DE SENTENÇA ARBITRAL Nº 1/2016

PROCESSO Nº 397045330 - Termo de Compromisso Arbitral ce-
lebrado em 10 de setembro de 2015, entre EFPC e respectiva pa-
trocinadora. As partes firmaram acordo de submeter ao juízo arbitral,
nos termos da Lei 9.307/96 e da Instrução Previc nº 10/2014, a
solução definitiva do conflito em trâmite na CMCA-PREVIC, a fim
de verificar se os recursos integrantes de determinados fundos de
contingenciamento do plano de benefício da EFPC poderiam ser
revertidos exclusivamente em favor da patrocinadora, de forma uni-
lateral, por meio de compensação, com consequente interrupção do
pagamento das contribuições, até o limite do crédito que considerava
fazer jus.
Em 30 de junho de 2016 foi proferida sentença arbitral, havendo
decidido o Comitê Arbitral, nos termos do art. 13, do Regulamento
Anexo à Instrução Previc nº 10/2014, por maioria dos votos, que os
recursos financeiros existentes nos aludidos fundos do plano de be-
nefícios da EFPC, não poderiam ser integralmente revertidos, ex-
clusivamente em favor da patrocinadora, tendo em conta a origem dos
recursos e a sua destinação prevista no regulamento, devendo esta
realizar o pagamento das contribuições vencidas, na medida do que
houvera compensado, acrescidas dos encargos estabelecidos pelo re-
gulamento do plano, e, ainda, retomar ao pagamento das contri-
buições ordinárias vincendas. Dessa forma, havendo recursos exce-
dentes no plano de benefícios, a sua destinação deve atender aos ritos
procedimentais inerentes à gestão por parte da EFPC, por intermédio
de seu Conselho Deliberativo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2016 - UASG 333005

Nº Processo: 44011000362201612 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de licenças, de uso perpétuo, do software SPSS Statistics,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
20/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Sbn
Quadra 02 Bloco "n" Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/333005-05-19-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 20/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/11/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 19/10/2016) 333005-33206-2016NE800055

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 173039

Número do Contrato: 44/2015.
Nº Processo: 15414600146201631.
PREGÃO SISPP Nº 25/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE SEGUROS -PRIVADOS. CNPJ Contratado: 07779169000130.
Contratado : RM TRANSPORTES E LOCACAO DE -VEICULOS
LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação. Fundamento Legal: Inciso II, art.
57, da Lei 8.666/93. Vigência: 31/12/2016 a 30/12/2017. Valor Total:
R$218.582,52. Fonte: 174017171 - 2016NE800136. Data de Assi-
natura: 19/10/2016.

(SICON - 19/10/2016) 173039-17203-2016NE800058

E D I TA L

O Coordenador da Coordenação-Geral de Administração e
Finanças da Diretoria de Administração - DIRAD da Superinten-
dência de Seguros Privados - SUSEP, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do processo SUSEP nº
10.005186/01-38 e considerando que até esta data não foram aten-
didos os termos do Edital de Intimação SUSEP/DIFIS/CGJUL/Nº 13,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de abril de 2016,

INTIMA a PHS CONSULTORIA TÉCNICA E COMER-
CIAL DE SEGUROS LTDA, CNPJ nº 03.669.458/0001-26, que se
encontra em lugar incerto e não sabido, na pessoa de seu repre-
sentante legal, a comparecer à sede deste órgão, situada na Av. Pre-
sidente Vargas nº 730 - Centro - RJ para retirada de Guia de Re-
colhimento da União - GRU com o objetivo de providenciar o pa-
gamento integral da multa prevista no artigo 9, da Resolução CNSP
nº 60, de 2001, em face da decisão exarada no processo em epígrafe
já haver transitado em julgado, nos termos do art. 132 da Resolução
CNSP nº 243, de 2011.

Decorrido o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da
publicação, sem que tenha sido providenciado o respectivo paga-
mento, serão os autos do processo em epígrafe enviados a Procu-
radoria Federal instalada na SUSEP para procedimento de inscrição
na Dívida Ativa da União, consoante o disposto no artigo 4º, §5º, da
Resolução CNSP nº 243, de 2011,

Informo ainda que, caso não haja o pagamento, o referido
débito será inscrito no Cadastro Informativo dos Créditos não Qui-
tados de Órgãos e Entidades Federais - CADIN, no prazo de 75
(setenta e cinco) dias contados da intimação, nos termos do inciso IV,
artigo 111, Resolução CNSP nº 243/2011 e da Lei n° 10.522, de
2002.

ITALO TEIXEIRA VIANA
Coordenador da Coordenação-Geral

de Administração e Finanças

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 47/2016 - UASG 530001

Nº Processo: 59228000034201601 . Objeto: Participação de 03 ser-
vidoras, lotadas na Coordenação Geral de Gestão de Pessoas e na
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil - SEDEC, no "Trei-
namento de Competências Interpessoais", a ser realizado pela Dale
Carnegie Training, no período de 18 de outubro a 10 de novembro de
2016, às terças e quintas, das 19h às 23h , na cidade de Brasília/DF,
com a carga horária de 32h. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. De-
claração de Inexigibilidade em 18/10/2016. REYNALDO ABEN
ATHAR DE SOUSA. Ordenador de Despesas. Ratificação em
18/10/2016. DIOGO PERES NETO. Secretário Executivo Substituto.
Valor Global: R$ 12.240,00. CNPJ CONTRATADA :
09.167.810/0001-01 BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS EI-
RELI - ME.

(SIDEC - 19/10/2016) 530001-00001-2016NE800067

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO

E DO PARNAÍBA
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000955/2016-25
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.137.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE
MIRAVÂNIA, CNPJ nº 01.612.491/0001-94. OBJETO: Doação de
equipamentos e materiais para abastecimento de água. VALOR: R$
9.251,85 (nove mil, duzentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco
centavos). DATA DA ASSINATURA: 21/09/2016. SIGNATÁRIOS:
Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar
Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo município o Sr.
Raimundo Nonato Pereira Luna, CPF nº 843.672.536-00.

Ministério da Integração Nacional
.

anchieta.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-19T23:23:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




